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Rozdział I – Wprowadzenie 
 
1.1. Informacje ogólne 
 
 
Chorwacja jest krajem małym, powstałym po wystapieniu w 1991 roku. z Federacji 
Jugosławii. Pownierzchnia kraju liczy 56 542 km² i zamieszkana jest przez 4,4 mln ludności. 
Stolicą Chorwacji jest Zagrzeb1, większe miasta to – Split, Osijek, Rijeka. Chorwaci stanowią 
80 % ludności, Serbowie 7,5 %, Włosi i Węgrzy po 0,5 %. Język urzędowy w Chorwacji to 
język chorwacki. Wyznania, rzymsko – katoliccy w Chorwacji stanowią 88%, prawosławni – 
4,4 %, agnostycy – 3,0 %, niewierzący – 2,2 % i muzułmanie – 1,3 % , inne wyznania – 0,5 
%. 
 
 
 
 

 
Mapa 1 – PołoŜenie na mapie 
Źródło: www.wikipedia.pl 

 
 
 

Na tle flagi Chorwacji znajduje się herb w kształcie tarczy z szachownicą, która 
zawiera 13 czerwonych i 12 białych pól, z których pierwsze pole umieszczone jest w lewym 
górnym rogu w kolorze czerwonym. Nad tarczą z szachownicą znajduje się pięć mniejszych 
tarcz przedstawiające historyczne herby Chorwackie. Od lewej – pierwszy najstarszy znany 
historyczny herb Chorwacji – znana równieŜ w innych krajach Leliwa - Ŝółta (złota) 
gwiazda z białym (srebrnym) półksięŜycem w jasnoniebieskim polu, drugi – herb Republiki 
                                                 
1 Miasto liczące 700 tys.  mieszkańców; w ostatnich latach nawiązuje do tradycji średniowiecznych targów Velejsam, 
organizując w maju Międzynarodowe Targi Turystyczne.  
Źródło: Europa Geografia Turystyczna – Z. Kruczek, Proksenia – Kraków 2005 s.230 
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Dubrownickiej  - dwa czerwone pasy w ciemnoniebieskim polu, trzeci – herb Dalmacji – 
trzy Ŝółte (złote) głowy lampartów (czasem uwaŜanych za lwy lub rysie) w jasnoniebieskim 
polu, czwarty – herb Istrii  - Ŝółta (złota) koza z czerwonymi rogami i kopytami, w polu 
ciemnoniebieskim, ostatni piąty przedstawia – herb Slawonii – złoŜony z dwóch części – w 
jasnoniebieskim polu, w górnej części herbu – Ŝółta sześcioramienna gwiazda (jak w 
najstarszym herbie Chorwacji), w dolnej części – biało – czerwono – białe pasy, pas 
czerwony jest najszerszy, a na nim widnieje wizerunek kuny (czarna z białym podbrzuszem). 

Terytorium Chorwacji rozciąga się łukiem od Dunaju do Istrii nad Adriatykiem i 
ciągnie się wzdłuŜ na południe aŜ do Dubrownika. Graniczy od południa z Bośnią i 
Hecegowiną (932 km), i  Czarnogórą (24 km), od wschodu z Serbią ( 217 km), oraz Węgrami 
(329 km) i Słowienią (670 km) od północy. Całkowita długość granicy lądowej wynosi 
2197,00 km. Chorwacja obejmuje cztery krainy historyczne: Chorwację właściwą, Slawonię, 
Dalmację i Istrię. Północno – wschodnia część Chorwacji, to rozległe pagórkowate tereny, 
stanowiące fragment Niziny Węgierskiej. Płyną tu największe rzeki kraju – Sawa, Drawa i 
Dunaj.  

W części południowo – zachodniej Chorwacji dominują góry (fragment Gór 
Dynarskich), których wysokość dochodzi do około 1800 – 1900 m n.p.m. WybrzeŜe Morza 
Adriatyckiego cechuje zarówno bezpośrednie sąsiedztwo gór (pasma Welebit, Mostor, 
Biokowo) jak i obecność licznych zatok i wysp, z których największe to: Krk (461,6 km²), 
Cres (398,9 km²), Brač (345,7 km²), Hvar (295,7 km²), Pag (280,5 km²) i Korčula (268,3 
km²). 

 

 

Mapa 2 – Chorwacja 
Źródło: www.wikipedia.pl 
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Komunikacja w Chorwacji jest stosunkowo dość dobrze rozwinięta, drogi kołowe 

liczą 23 tys. km w tym 455 km autostrad, linie kolejowe liczą 2,5 tys. km. Gółwna arteria 
komunikacyjna kraju biegnie z Zagrzebia do Belgradu (330 km autostrady), tędy teŜ prowadzi 
najwaŜniejsza linia kolejowa. Atrakcyjną trasą dla turystów jest  trasa adriatycka, 
poprowadzona wzdłuŜ wybrzeŜa od półwyspu Istria i Rijeki do Dubrownika. Centralne 
lotnisko jest zlokalizowane w Zagrzebiu, stolicy Chorwacji, lokalne linie łączą Dubrownik, 
Split, Zadar, Pulę i Rijekę, a porty na Istrii (Pula, Rijeka) oraz Dubrownik i Zadar mają 
połączenia promowe z Włochami. 
 
 
1.2. Rozwój turystyki 
 
Atrakcje turystyczne – czyli co warto zwiedzić. 
 
Chorwacja Środkowa 
 
Zagrzeb – od 1991 roku stolicą suwerennej Chorwacji, dzieli się na Górne Miasto (Gornji 
Gad) i Dolne Miasto (Dolnji Grad), centralnym punktem jest plac Jelačicia, który zdobi go 
okazały pomnik Bana Jelačicia, oficera z pogranicza, polityka z okresu Wiosny Ludów w 
1848 r., działacza ruchu iliryjskiego. Na Kaptolu dominują smukłe dzwonnice katedry św. 
Stjepana jej sylwetka z dwiema smukłymi dzwonnicami o wysokości 108 m są znakiem 
rozpoznawczym miasta. Świątynię zaczęto budować w XIII wieku jako pięcionawową 
bazylikę romańską, ostatecznie została ukończona w stylu gotyckim. Na uwagę zasługuje 
wieŜa Lorščak, z której moŜna podziwiać miasto. W centrum Gradaca, w kościele św. 
Marka  z XIII wieku moŜna podziwiać krucyfiks dłuta Ivana Meštrovicia, najsłynniejszego 
rzeźbiarza chorwackiego.  

Niedaleko kościoła wznoszą się chorwacji parlament – Sabor i pałac Banski Dvori z 
XVIII w., siedziba prezydenta. Warto zwiedzić Galerię Štrossmayera, w której znajdują się 
obrazy starych mistrzów, jak równieŜ polskich; są tu m.in. prace Matejki jak i 
Siemiradzkiego. Ciekawym muzeum jest Muzeum Mimara, które powstało z daru Ante 
Topicia Mimary, prywatnego kolekcjonera, który podarował miastu 3750 cennych obrazów 
malarstwa głównie hiszpańskiego, włoskiego i holenderskiego. Ciewane zbiory moŜna 
obejrzeć w Muzeum Etnograficznym, na które składają się stroje ludowe, instrumenty 
muzyczne, przedmioty codziennego uŜytku z całej Chorwacji, a takŜe są teŜ zbiory 
pochodzące z Etiopii, Ameryki Południowej, Chin i Wysp Polinezyjskich. Wśród gmachów i 
kościołów znajdują się parki z ZOO z restauracją, ogrody botaniczne. Na północny zachód od 
stolicy znajdują się Krapinske Toplice i Strubičke Toplice – czyli uzdrowiska, które znane 
są z czasów rzymskich, gdzie leczy się reumatyzm i choroby kobiece, Rogaška Slatina – 
leczeniu poddają się turyści chorzy na cukrzycę, otyłość i astmę. 
 
 
Osijek – jest głównym miastem Sławonii, to centrum administracyjne i kulturalne, połoŜene 
nad Drawą. Daweniej była to osada celtycka, a później rzymska kolonia Murasa, po upadku 
cesarstwa rzymskiego była waŜną twierdzą która miała strzec granicy. Miasto jest rodzinnym 
miastem J. J. Štrossmayera, który był wielkim patriotą i przyjacielem słowian. Warto obejrzeć 
klasztory z początku XVIII w.: kapucynów, z kościołem św. Jakova, jezuitów z kościołem 
św. Mihovila oraz franciszków z kościołem św. Križa. W obrębie starego miasta otoczonego 
murami znajduje się wiele starych budowli i kościołów, równieŜ jest teŜ muzeum w którym 
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spotkamy zbiory archeologiczne, etnograficzne, numizmatyczne, a takŜe starodruki i rzeźby z 
obszaru Sławonii. 
 
Jeziora Plitwickie – połoŜone wśród lesistych, wapiennych wzgórz, w utworzonym Parku 
Narodowym, obejmującym 19,5 tys ha. Od 1928 roku jeziora znajdowały się pod ochroną, ale 
dopiero w roku 1949 utworzono Park Narodowy. Dzisiaj jest jednym z najpiękniejszych 
miejsc w Europie i naczęściej odwiedzanym przez turystów. Obszar parku narodowego to 300 
km² pokrywają gęste lasy, większa część lasów składa się z buków, jodeł i świerków. Na 
terenie jezior moŜna spotkać takŜe takie gatunki jak: biały klon włoski czy jawor. Największą 
atrakcją są niedźwiedzie brunatne, równieŜ wilki mają tu swoją ostoję.  

Według ostatnich szacunków, w parku Ŝyje 126 gatunków ptaków, a 70 gniazduje w 
granicach obszarów chronionyh, wśród nich są sowy, kukułki, szpaki, zimorodki, dzikie 
kaczki, sokoły wędrowne. śycie kwitnie równieŜ w wodzie, wystęują tu duŜe populacje 
pstrągów i skorupiaków, jednak połowy ryb na tym obszarze są objęte ochroną. Białe 
wapienne skały, woda we wszystkich odcieniach zieleni, ten fenomen natury turyści mogą 
oglądać spacerując ścieŜkami i schodami, przechodząc przez mostki i przejścia, które tworzą 
18 – kilometrową trasę. Spacer po Parku Narodowym Jezior Plitwickich jest niezapomnianym 
przeŜyciem i długo pozostaje w pamięci kaŜdego turysty. 
 
 
Istria 
 
Poreč – ze względu na walory wypoczynkowe konkuruje z Opatiją, a nawet Dubrowniekiem. 
W malowniczych zatoczkach i zalesionychwzgórzach rozmieszczone są liczne hotele, 
kempingi i ośrodki wakacyjne. Niedaleko portu znajduje się wypa Sveti Nikola, pod koniec 
VI wieku greccy mnisi załoŜyli monastyr św. Anastazja, który przetrwał do 1769 roku. Od 
XIX wieku wzniesiono zamek w którym obecnie znajduje się hotel. Zwiedzanie miasta warto 
zacząć od centralnego placu zwanego (Trg Slobode) nad którym wznosi się wieŜa 
barokowego kościoła Matki Boskiej Anielskiej z XVIII wieku.  

Stare miasto zachowało układ urbanistyczny z czasów rzymskich, równieŜ między 
gotyckimi i romańskimi domami zachowały się płyty kamienne po obozie rzymskim z II 
wieku. Do atrakcji turystycznych miasteczka moŜemy zaliczyć; Bazylikę Biskupa Eufrazego 
pochodząca z VI wieku, naleŜy do jednej z najcenniejszych zabytków sztuki bizantyjskiej, 
pałac rodziny Sinčić z XVII wieku, w którym mieści się Muzeum Regionalne. Na południe od 
miasta Poreč znajdują się dwa kompleksy turystyczne: Niebieska Laguna (Plava Laguna) i 
Zielona Laguna (Zelena Laguna) oferujące wiele atrakcji; jazdę konną, moŜliwość 
nurkowania, gry w tenisa, jazdy na rowerze lub na nartach wodnych. 
 
Rovinj  – miasteczko połoŜone na wyspie, przed dwudziestu laty połączono z lądem. Na 
wzgórzu góruje barokowy kościół św. Eufemii z 60 – metrową dzwonnicą i figurą na jej 
szczycie. Wewnątrz warto zobaczyć sarkofag z VI wieku i płaskorzeźbę patronki, plastykę 
gotycką,  a takŜe obrazy weneckich malarzy z XVI i XVII wieku.  

Na uwagę zasługuje równieŜ tryumfalny łuk Balbiego z 1680 roku, który znajduje się 
na placu głównym. W barokowym ratuszu moŜna podziwiać galerię malarstwa, zbiór 
stylowych mebli. Ciekawym miejscem na zwiedzianie ruin zamków jest oddalony o 20 km 
Dvograd, interesująco przedstawia się równieŜ zamek obronny z XIV wieku; loggię miejską. 
 
Pula – ślady dawnych osadników iliryjskich datowane są na 500 r. p.n.e. Za cesarza Augusta 
miasto stało się centrum administracyjnym całej prowincji, portem handlowym. Do 
najciekawszych zabytków Puli jest amfiteatr rzymski Aena, gdzie odbywały się walki 



 8 

gladiatorów. Zbudowano go w I wieku, gdzie w dwupiętrowych galeriach ozdobionych 
arkadami mieściło się 23 tys. widzów, obecnie odbywają się tu spektakle operowe i 
folklorystyczne. Przy Bramie Herkulesa z I wieku p. n. e, znajduje się Muzeum 
Archeologiczne, w którym znajdują się cenne eksponaty z czasów prehistorycznych i 
rzymskich.  

Z portu Fažana, moŜna dostrzec trzy zabytkowe kościoły; w jednym z nich Sveta 
Marija od Karmela na uwagę zasługują gotckie freski. Ciekawie przedstawia się archipelag 
wysp Brioni, na tym terenie turyści mogą podziwiać lnie tylko malownicze wysepki, ale takŜe 
pałace. 
 
Rijeka – największy port na wschodnim Adriatyku, miasto witające corocznie tysiące 
turystów. W 1709 roku miasto zostało ogłoszone jako wolny port przez Karola VI. Za czasów 
panowania Włochów miała nazwę Fiume. Najczęściej odwiedzane miejsca przez turystów to 
między innymi rynek (Trg Republike), barokowa kateda z pochyloną dzwonnicą, kościół św. 
Wita (Sveti Vit), gdzie zobaczyć moŜna słynny gotycki krzyŜ, Kośćiół św. Hieronima (Sveti 
Jeronimo) z dziedzińcem klasztornym i dwiema średniowecznymi kaplicami był miejscem 
pochówku tutejszej arystokracji i ofeicerów marynarki.  

Turyści zwiedzający miasto, chcący odpocząć i skosztować róŜnych dań mogą 
zaspokić swój głód w restauracji, która mieści się w zamku na wyspie KrK, niegdyś zamek 
naleŜał do potęŜnego rodu Frankopanów, wykupiony przez Lavala Nugenta, do dziś słuŜy 
jako elegancka restauracja. Region Istrii charakteryzuje się zróŜnicowanym terenem oprócz 
zwiedzania, moŜna uprawiać równieŜ sporty zimowe, w miejscowości Platak na wysokości 
1100 m n. p. m moŜna pojeździć na nartach.  
 
Senj – miasteczko leŜy nad kanałem Velebitskim i pod przełęczą Vratničko Sedlo, znane od 
IV wieku p.n.e. jako osada Liburnów. Od X wieku miasteczko było ośrodkiem piśmiennictwa 
narodowego. Warto zwrócić uwagę na takie zabtyki jak; fort Nehaj z XVI wieku – obecnie 
mieści się w nim muzeum, barokowy plac Velika Placa, zamek rodu Frankopanów z 1340 
roku, a takŜe pałace z XV wieku; rodziny Vukasović – obecnie muzeum i  rodziny 
Petrovskich z renesansowym dziedzińcem.  

W mieście zachowała się część murów obronnych, baszty Leonova i Lipica, jak 
równieŜ pozostałości ratusza i logii z XIV wieku. Ciewake osiedla rybackie z pięknym 
fiordem Zavratnica, który wcina się w głąb lądu Velebitu przyciąga miłośników przyrody. 
 
 
Wyspy Kvarnerskie 
 
Krk  – największa z wysp chorwackich (409 km²). Wyspę z lądem łączy dwuprzęsłowy most 
który naleŜy do największych na świecie, most został wybudowany w 1980 roku. Na wyspie 
znajduje się lotnisko dla Rijeki. Miasteczko zasiedlane było od najdawniejszych czasów, 
Słowanie przybyli tu w VI – VII wieku. Wyspa jest kolebką kultury chorwackiej, znajdują się 
tu liczne pomniki piśmiennictwa w języku narodowym.  

Warto obejrzeć pałac biskupi i przechowywane w nim obrazy weneckich malarzy z 
XVI – XVII wieku, zamek wznoszący się nad morzem rodu Frankopanów, katedrę która 
wzniesiona została w XII wieku, znajduje się tam retablum ołtarza głównego, przedstawiające 
uwielbienie Matki Boskiej. Częste odwiedzane przez turystów jest miasteczko leŜące na 
wschód od zatoki Punat, gdzie duŜą liczbę turystów odnotowuje się w miesiącu sierpniu, w 
czasie świąt rybackich.  
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Rab – to jedna z najpiekniejszych wysp Adriatyku, wyspa słynie z największej liczby 
słonecznych dni w roku. Wyspa zaludniona była jeszcze w czasach antycznych, pierwszymi 
znanymi mieszkańcami byli iliryjscy Liburnowie. Od II wieku p.n.e. miasto było rzymskim 
portem wojennym.  

Najciekawcze zabytki to; katedra Matki Boskiej (Sveti Marija Velika) z XII w. z 
renesansowym portalem, romańska dzwonnica z XII w. a takŜe kościół św. Justyny z XVI w. 
którym znajduje się muzeum sztuki sakralnej. Oprócz zabytków, znajdują się równieŜ 
nowoczesne ośrodki  letniskowe jak; Varoš i Lopar. 
 
Cres i Lošinj – wyspy połączone mostem, róŜnią się od siebie znacznie. Wyspa Cres bardziej 
skalista i prawie niezaludniona. Samo miasteczko Cres był znanym portem rybackim z 
czasów rzymskich, za panowania Wenecji nosiło nazwę Cherso. Na głównym placu miasta 
zachowały się; loggia z XV w., ratusz i dzownnica z XVI w. Do ciekawych zabytków naleŜą 
takŜe kościół Matki Boskiej ŚnieŜnej otoczony przez budynki pochodzące z XV wieku oraz 
Muzeum Miejskie.  

Lošinj najmniejsza z czterech wysp kvarnerskich pokryta bujną zielenią – to raj dla 
turystów, słynie głównie z malowniczych plaŜ i łagodnego klimatu. Znajdują się tu hotele 
które posiadają własne ogrody, plaŜe i restauracje. Do ciekawych atrakcji turystycznych 
naleŜą: Willa Karola Habsburga (ostatniego cesarza austriackiego), baszta obronna z XV 
wieku przypominająca czasy weneckie, romański kościół św. Nikola z XIV w, gdzie moŜna 
oglądać ciekawe portrety tutejszych marynarzy i kapitanów w strojach ludowych. 
 
Pag – wyspa leŜy na południowy wschód od Rabu i naleŜy do Archipelagu Zadarskiego. Baza 
turystyczna jest słabo rozwinięta. Wyspę odwiedzają reczej osoby, które wolą organizować 
sobie wypoczynek indywidualnie. Miasteczko Pag połoŜone jest nad zatoką, ma zachowany 
XV – wieczny układ ulic, który został zaprojetkowany prawdopodobnie przez słynnego 
rzeźbiarza i budowniczego Juraja Dalmatinaca. Z zabytków warto obejrzeć; bazylikę z XV w. 
a takŜe znajdujące się w niej obrazy Tintoretta, klasztor bebedyktów z kościołem św. 
Małgorzaty i kościół św. Juraja.  

Od północnego – zachodu 20km od Pagu znajduje się ciekawe miasteczko zwane 
Novalja, gdzie szczyci się pięcioma pięknymi plaŜami, oraz malowniczymi zatoczkami. 
Ciekawostką dla turystów są ruiny miasta Cissa, które zostało zatopione przez morze w 361 
roku podczas trzęsienia ziemi, moŜna dostrzec jedynie w czystych wodach morza, gdy nie ma 
fali na głębokości 11 m. Dalej na południe w Archipelagu Zadarskim wyróŜnia się; wyspa 
Dugi Otok, na którym znajdują się ślady kolonizacji rzymskiej. Od X wieku właścicielami 
wyspy stały się klasztory i mieszczanie z Zadaru, na północno – wschodnim brzegu wyspy 
znajdują się takie osady jak; Sali, Zaglav, Luka, Savar, Božava, Soline. 
 
 
Dalmacja Północna i Środkowa 
 
Zadar – to jedno z głównych miast Dalmacji, pełne nie tylko zabytków ale i atrakcji 
turystycznych. Znajdują się tu liczne hotele i pensjonaty, słoneczne piaszczyste plaŜe, do dziś 
zachowały się pozostałości amfiteatru i część forum. Warto zwiedzić Plac Trzech Studni, 
Klasztor Franciszkanów z kościołem z XIII w. gdzie wewnątrz moŜemy obejrzeć stelle z 
końca XIV wieku i gotycką kaplicę Detrico.  

Największą w Dalmacji romańską świątynią jest katedra św. Anastazji (Sveta Stošija), 
która powstała w XII – XIII wieku. Na szczegółną uwagę zasługuje kościół św. Donata, który 
został wzniesiony na fundamentach rzymskiej świątyni Junony w początkach IX wieku, a 
takŜe klasztor i kościół Najświętszej Marii Panny z X – XI wieku przebudowany w stylu 
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gotycko – renesansowym w XV wieku. Ciekawostką dla turystów jest Muzeum Sztuki 
Sakrelnej które mieści się w klasztorze, a obok kościoła jest Muzeum Archeologiczne; w jego 
zbiorach są eksponaty datowane od epoki kamiennej do XIII wieku, rzeźby 
wczesnorenesansowe oraz elementy starochorwackiej rzeźby dekoracyjnej. Oprócz 
zwiedzania miasta, turyści mogą równieŜ podziwiać Archipelag Kornati (z parkiem 
narodowym), złoŜony ze 125 skalistych wysp jest królestwem ptaków i ryb. 
 
Szybenik – zostało załoŜone jako twierdza z X wieku za panowania ksiąŜąt Šubiciów. Po I 
wojnie światowej został przyznany Jugosławii, był to okres jego rozkwitu i większa część 
zabytków pochodzi z tego okresu. Do najwaŜniejszych naleŜą: Katedra św. Jakuba, naleŜy do 
najpiękniejszych budowli w Dalmacji, z twierdzy św. Anny moŜemy obejrzeć rozległą, 
bogatą w zabytki panoramę miasta i okolic, Kneževa palača (Pałac Rektorów) obecnie mieści 
się w nim Muzeum.  

Warto wybrać się na górę kanionu rzeki Krki do znanych wodospadów, gdzie rzeka 
wypływa z Gór Dynarskich tocząc się między wysokimi wapiennymi skałami, w których 
wyŜłobiła głębokie kaniony.  
 
Trogir  – połączone z lądem mostem kamiennym jest malowniczym, średniowiecznym 
miasteczkiem i muzeum. Niegdyś była tu kolonia grecka, od I w. p.n.e. panowali tu 
rzymianie, a od V wieku – Bizantyjczycy. Wśród wąskich uliczek i kamiennych domków z 
czerwonymi dachówkami, charakterystycznymi dla miasteczek chorwackich moŜemy 
dostrzec bogactwo zabytków, które przyciągają turystów.  

Najciekawszymi miejscami, które warto zobaczyć są; katedra św. Wawrzyńca (Sveti 
Lovro) to trzynwowa bazylika z romańskim portalem, Ratusz z XIV – XV wieku, starogrecką 
rzeźbę praczki i dziób tureckiego galeonu zbitwy pod Lepanto moŜemy zobaczyć w Pałacu 
Ćipiko z XV w. klasztor benedyktynek z XI w. z dobrze zachowaną płaskorzeźbą Kairosa. 
 
Split – leŜy pomiędzy wzgórzem, an którym góruje twierdza Gripe, a górzystym cyplem 
Marjan. Drugie co do wielkości miasto Chorwacji i jedno z najbardziej słonecznych miast w 
Europie. Centrum Ŝycia w Splicie stanowi Plac Dioklecjana zbudowany na brzegu morza w 
latach 295 – 305 i jest nawiększym zabytkiem okesu rzymskiego na Bałkanach.  

Do najciekawszych miejsc zabytkowych odwiedzanych przez turystów naleŜą: Złota 
Brama, pominik Biskupa Grgura Ninskiego, dwie kapliczki Matki Boskiej z XVI – XVII w. 
katedra św. Dujama, świątynia Jowisza w 1493 roku zamieniona na baptysterium; 
późnogotycki pałacyk Papalića z XVI w. mieści się w nim obecnie Muzeum Splitu, noszący 
cechy gotyku i renesansu pałac Dágubio, barokowy pałac Cindro oraz kościół Gospe od 
Zvonika z X wieku z najstarszą w Splicie romańską dzwonnicą z XI wieku.  

W Splicie moŜna równieŜ zwiedzać równieŜ muzea takie jak; Muzeum Etnograficzne, 
Muzeum Morskie, Muzeum Archelogiczne prezentujący bogate zbiory eksponatów 
prehistorycznych, antycznych i z okresu średniowiecza, na szczególną uwagę zasługują 
antyczne sarkofagi. 
 
Omiš – połoŜone 26 km za Splitem to stare gniazdo korsarskie z warownym zamkiem 
(Mirabela), leŜy u ujścia rzeki Cetiny do Adriatyku. Podobnie jak inne miasteczka było znane 
z czasów rzymskich; ufortyfikowane w XII – XIII w., w czasach panowania ksiąŜąt 
Kačiciów, którzy uprawiali piractwo. Zachowało się tu sporo ciekawych starych domów i 
zabytków.  

Na uwagę zasługują; kościół św. Ducha z XVI w, gdzie zobaczyć moŜemy obraz 
Zesłanie Ducha Świętego, romański kościół św. Piotra z X w, chętnie odwiedzane są 
wodospady Cetiny, a takŜe ośrodek turystyczny Radmanove Mlinice. Dobrze 
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zagospodarowanym ośrodkiem turystycznym jest równieŜ miejscowość Baška Voda z małym 
portem, gdzie moŜemy zobaczyć barokowy kościół św. Lovra. 
 
 
Wyspy Dalmatyńskie 
 
Wyspa Brač – to najbardziej urodzajna z wysp dalmatyńskich, jej głónym miastem jest 
Supetar, połoŜony wśród lasów tamaryszkowych i gajów oliwnych. Wyspa znana nie tylko  z 
piaszczystych plaŜ, ale i ciekawych zabytków. Wśród nich, na uwagę zasługują; mauzoleum 
rodziny Petrinović, kościółek św. Luke z XI wieku, kościół św. Iwana z XI w. i leŜący na 
przylądku klasztor Dominikanów z XVI.  

Atrakcją turystyczną są równieŜ takie miejscowości jak; połoŜona wśród cytrusów 
Milna z piaszczystymi i Ŝwirowymi plaŜami, osada wycieczkowa Muvica, której ciekawą 
atrakcją turystyczną jest opuszczony klasztor z kościołem w grocie, miejscowość rybacka i 
letniskowa Povlja leŜąca wśród winnic i gajów oliwnych, Pučičća z której wydobywa się 
słynne korczulańskie marmury, a takŜe miasteczko Bol ze stojącymi obok siebie domami oraz 
trzema wielkimi hotelami i klasztorem Dominikanów, gdzie w tle wznosi się Vidova gora 
(780 m n.p.m.), wśród innych zajęć oprócz zwiedzania jest nurkowanie i windsurfing – to 
właśnie Bol jest jednym z najlepszych miejsc do surfowania w Chorwacji 
 
Wyspa Hvar – z bujnymi lasami, rozległym grzbietem górskim Sveti Nikola, 
wszechobencym zapachem lawendy i kilkoma zabytkowymi miasteczkami – jest jedną z 
najbardziej kuszących wysp na całym chorwackim Adriatyku. Miasteczko Hvar szczyci się 
nie tylko sielankowym połoŜeniem, ale takŜe Starówką, pałacami weneckimi. W szczycie 
sezonu przystań wypełniona luksusowymi jachtami i łodziami turystycznymi.  
Najciekawszymi atrakcjami turystycznymi są zabytki do których naleŜą: Loggia Miejska z 
1479 roku, baszta z zegarem z XV – XVI wieku, Arsenał w którym w latach 1612 – 1796 
działał najstarszy teatr na Bałkanach, w chwili obecnej znajduje się tam galeria 
współczesnego malarstwa, katedra św. Stjepana z XVI – XVII w., pełna dzieł sztuki; 
obrazów, płaskorzeźb i przedmiotów kultu.  

Zwiedzanie Hvaru warto zakończyć długim spacerem wzdłuŜ wybrzeŜa, gdzie turyści 
mogą podziwiać nowoczesne wille i hotele. Dla turystów, ceniących spokój i chcących 
indywidualnie organizować sobie czas jest miasteczko rybackie Vrboska w którym znajduje 
się zarówno port jak i kąpielisko, jest równieŜ piszczysta plaŜa kilka hoteli i kempingi, a w 
pobliŜu leŜy inna letniskowa miejscowość zwana Jelsa z piękną i spokojną plaŜą. 
 
Wyspa Korčula – leŜy na południe od Hvaru, to trzecia co do wielkości wyspa i jest najlepiej 
przygotowana na przyjęcie turystyów. Korčula jest bardzo modnym uzdrowiskiem, oprócz 
łagodnego klimatu ma wspaniałe winnice, z których pochodzą białe, wytrawne wina grk, 
moreška, pošip oraz czerwone admiral. Pierwszymi osadnikami byli tu Ilirowie i Grecy, a od 
I wieku p.n.e. – Rzymianie.  

Jeden z najciekawszych obiektów zabytkowych Dalmacji jest katedra św. Marka, 
budowana była od XV do XVI wieku przez miejscowych mistrzów w stylu pośrednim między 
gotykiem a renesansem. Na uwagę zasługują równieŜ; kościółek św. Piotra z 1338 roku z 
renesansowym portalem, dom w którym urodził się Marco Polo ( podróŜnik i Ŝeglarz z XIII 
wieku., który pierwszy dopłynął do Chin), a takŜe pałace Arneri z renesansowym 
dziedzińcem, Gabrielis w którym obecnie mieści się muzeum. Turyści by odpocząć bądź gdy 
poczują zmeczenie zwiedzaniem miasta Korčuli, moŜe zrelaksować się na jednej z plaŜ wokół 
miasta. Niedaleko hotelu Marco Polo moŜna znaleźć kilka miejsc do plaŜowania, ciekawe 
plaŜe równieŜ znajdują się wokół miasteczka Lumbarda na południowo – wschodnim skraju 
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wyspy. Turyści, którzy zdecydują się na wizytę w małych wioskach i winnicach w głębi 
Korčuli i posmakować miejscowych win jest moŜliwość wypoŜyczenia samochodu bądź 
skutera. 
 
 
Dalmacja Południowa 
 

Dubrownik  – przez stulecia rozkwitał w obrębie murów obronnych, dziś 
uwaŜany za jeden z najwspaniajszych na świecie i  nie przez przypadek nazywany Perłą 
Adriatyku. Miasto, zwane Raguzą, załoŜone zostało w VII wieku przez uchodźców z 
pobliskiego Epidaurum (Cavtat). PołoŜenie Dubrownika, otoczonego z trzech stron 
Adriatykiem, z wapiennym urwiskiem w tle,  niewątpliwie zapiera dech w piersiach. 
Wchodząc w obręb murów warto zatrzymać się przez chwilę i zwrócić uwagę na posąg 
patrona Dubrownika – św. BłaŜeja (Sveti Vlaho) autorstwa Ivana Meštrovicia. Główną 
trasą starówki jest Stradun (Placa) szeroki marmurowy bulwar wypolerowany stopami 
tysięcy turystów, niedaleko Bramy Pile znajduje się Wielka Studnia Onufrego (Velika 
Onofrijeva česma), to okrągła kopulasta studnia z 16 kamiennymi wypluwającymi wodę 
głowami nosi imię projektanta – Włocha Onofria della Cava.  

Jednym z niewielu budynków, który przetrwał trzęsienie ziemi z 1667 roku, jest 
renesansowy kościół Zbawiciela (crkva Sveti Spasa), w którym w letnie wieczory 
odbywają się tu recitale muzyki sakralnej. Warto zajrzeć do małej apteki, działająca w 
tym samym miejscu od 1317 roku. Inne zabytki, które równieŜ zasługują na uwagę 
turystów to; wieŜa zegarowa z XV wieku z figurkami oddzwaniającymi czas, budynek 
StraŜy Głównej z XVIII w. pałac Sponza, zabudowany w latach 1516 – 1522; w którym 
mieściły się w nim; urząd celny, mennica, skarbiec republiki, urząd miar, skład zboŜa, a 
takŜe Akademia Dubrownicka, obecnie mieści się w nim muzeum i archiwum. Kościół 
św. Vlahaz XVIII wieku, Ratusz wybudowany w stylu lombardzkiego neorenesansu i 
wreszcie jedna z najpiękniejszych budowli Dubrownika to Pałac Rektorów (Knežev 
dvor). Atrakcją turystyczną są takŜe małe kościoły, miedzy innymi; romański kościółek 
św. Jakuba (crkvica sv.Jakova Pipunara), wczesnoromańska świątynia św. Mikołaja 
(Crkva sv. Nikole), kościółek równieŜ wczesnoromański pod wezwaniem św. Łukasza 
(Crkvica sv. Luke), zbudowany w stylu gotycko – renesansowym przez mistrza Petara 
Andrijića w 1534 roku, to kościół Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny.  

Kończąc zwiedzanie Dubrownika warto pospacerować po murach obronnych 
miasta, które pochodzą z XIV wieku i jako nie liczne przetrwały trzęsienie ziemi z 1667 
roku. Warto zwrócić uwagę na basztę Minceta która góruje nad miastem, a takŜe 
wzbudzające podziw baszty Bokar i Św. Łukasza oraz najpotęŜniejsza z nich 
Lovrijenac. Warto równieŜ zwiedzić Twierdzę św. Jana (Sveti Ivan) wewnątrz znajduje 
się Muzeum Morskie, a na parterze znajduje się akwarium, gdzie w 27 zbiornikach 
pokazana jest fauna i flora występująca w Adriatyku, oraz małe forty osłaniające 
Dubrownik od strony morza to; Sveti Spasitelj, Sveti Stjepan, Sveta Margarita, Sveti 
Petar. DuŜą popularnością cieszą siętwierdze wybudowane poza obrębiem miasta, to 
Revelin na którym są organizowane koncerty i przedstawienia teatralne i Lovrijenac 
udostępniana dla turystów do zwiedzania, podobnie jak na twierdzy Revelin, na 
Lovrijenac w okresie letnim odbywają się przedstwienia teatralne. 
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1.3. Festiwale i imprezy cykliczne 
 
śycie kulturalne w Chorwacji, a w szczególności w miesiącach letnich, nie toczy się 
wyłącznie w obrębie teatrów, kin czy muzeów. Latem w prawie kaŜdej miejscowości 
moŜna obejrzeć lokalne zespoły ludowe, uczestniczyć w róŜnego rodzaju świętach bądź 
teŜ atrakcyjnych imprezach sportowych.  
 
 
Baška – (wyspa Krk) – sierpień – święto rybaków. 
Buje – (Istria) – wrzesień – święto winobrania. 
Buzet – (Istria) – wrzesień – górski rajd samochodowy. 
Dubrownik  – 3 luty – obchodzone święto św. BłaŜeja, patrona miasta; od 10 lipca do 
25 sierpnia – Letni Festiwal (Libertas); ponad 100 przedstawień w róŜnych scenach. 
Fažana – sierpień – święto Sardynki. 
Kor čula – od maja do września co czwartek wieczorem – tańce z mieczami, w 
ludowych strojach (mereške). 
Krk  – 16 lipca do 22 sierpnia – Letnie wieczory na wyspie Krk (przedstawienia 
dramatyczne i operowe, koncerty muzyczne i folklorystyczne). 
Lovran  – październik – doŜynki na zakończenie zbiorów jadanych kasztanów 
(Marunada) 
Mali Lošinj  – (wyspa Kvarneru) – okres Nowego Roku – zawody w łowiectwie 
podwodnym. 
Novigrad – koniec sierpnia – odpust św. Pelagiusza. W kościele przez całe lato 
odbywają się koncerty muzyki klasycznej. 
Novi Vinodolski – (koło Senj) – początek sierpnia – parady i pochody w strojach 
ludowych. 
Opatija  – kwiecień – rajd samochodowy; maj – autosalon; wrzesień i listopad – regaty 
Ŝeglarskie. 
Orebić – sierpień – dni kultury, na które składają się występy zespołów 
folklorystycznych i barwne korowody w strojach ludowych i historycznych. 
Osor – (na wyspie Cres) – od 12 lipca do 23 sierpnia – Muzyczne Wieczory w Osorze. 
Poreč – lipiec – Festiwal Muzyki Rozrywkowej i występy chórów; sierpień – 
Międzynarodowy Festiwal Muzyki Ludowej; Co tydzień w bazylice odbywają się 
koncerty muzyki klasycznej. Przez całe lato czynna jest doroczna Wystawa Sztuki. 
Pula – maj – turniej szachowy; czerwiec i lipiec – Festiwal Śmiechu; lipiec – Festiwal 
Filmowy; sierpień – „Istyryjska noc”. 
Rab – koniec lipca – Targi; od czerwca do września – Wieczory Muzyczne. 
Rovinj  – maj – regaty Rovinj – Pesari; lipiec – turniej akademii muzycznych; sierpień – 
regaty, turniej tenisowy, targi; wrzesień – zawody Ŝeglarskie o puchar ACI. 
Senj – 9 sierpnia – impreza historyczna „Sinjska Alka”. 
Split – 7 maja – Dzień św. Dujo; koniec czerwca – Festiwal Muzyki Popularnej; od 
połowy sierpnia – Letni Festiwal (przedstawienia teatralne, operowe, baletowe i 
koncerty na wolnym powietrzu). 
Szybenik – od 19 czerwca do 3 lipca – Międzynarodowy Festiwal Sztuk Dziecięcych. 
Umag – sierpnień – mistrzostwa w tenisie Croatia Open. 
Zadar – lipiec, sierpień – targi miejskie, Festiwal Piosenki Dalmatyńskiej; od 7 lipca do 
8 sierpnia – Wieczory Muzyczne w kościele św. Donata; październik – Festiwal Muzyki 
Chóralnej. 
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Zagrzeb – kwiecień – Biennale Muzyki Współczesnej; połowa kwietnia i września – 
targi handlowe. Czerwiec (w latach parzystych) – Festiwal Filmów Animowanych. 
Pierwszy weekend czerwca – Międzynarodowa Wystawa Kwiatów. Od 3 Lipca do 15 
sierpnia – Międzynarodowy Letni Festiwal Teatralny i Muzyczny. 
 
 
 
1.4. Transport Lotniczy: 

Chorwackie linie lotnicze, członek regionalny sojuszu lotniczego Star Alliance, ma 
bezpośrednie połączenia z takimi miastami europejskimi jak; Amsterdam, Bruksela, 
Frankfurt, Istambuł, Lizbona, Londyn, Monachium, Mostar, ParyŜ, Praga, Rzym, Sarajewo, 
Skopie, Tel Aviv, Wiedeń, Zurych, a linie sezonowe łączą dodatkowo chorwackie wybrzeŜe z 
obszarem Austrii, Francji, Niemiec i Wielkiej Brytanii. We współpracy z partnerami Croatia 
Airlines umoŜliwia swoim pasaŜerom przeloty do głównych miast na całym świecie.  

Informacje i zakup biletów lotniczych: www.croatiaairlines.com   
Informacje i rezerwacje:  +385 1 4872 727; 062 77 77 77  

Mi ędzynarodowe lotniska – Zagrzeb, Split, Pula, Rijeka, Zadar, Osijek. 
Lotniska sportowe – Varaždin, Pribislavec (Čakovec), Koprivnica, Lučko (Zagrzeb), 
Slavonski Brod, Čepin (Osijek), Vrsar, Grobnik (Rijeka), Otočac, Stari Grad (Hvar) i 
Sinj. 
 
Lista zarejestrowanych lotnisk w republice Chorwacji  

Porty lotnicze przyjmuj ące samoloty w publicznym ruchu lotniczym 

Port lotniczy Dubrownik  
Nr telefonu: +385 (0)20 773 333  
Strona internetowa: www.airport-dubrovnik.hr  

Port lotniczy Pula  
Nr telefonu: +385 (0)52 530 140  
Strona internetowa: www.airport-pula.hr  

Port lotniczy Rijeka  
Nr telefonu: +385 (0)51 842 134  
Strona internetowa: www.rijeka-airport.hr  

Port lotniczy Split  
Nr telefonu: +385 (0)21 203 555  
Strona internetowa: www.split-airport.hr  

Port lotniczy Zadar  
Nr telefonu: +385 (0)23 205 800  
Strona internetowa: www.zadar-airport.hr  
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Port lotniczy Zagrzeb  
Nr telefonu: +385 (0)1 4562 222  
Strona internetowa: www.zagreb-airport.hr  

Mniejsze  porty lotnicze przyjmujące samoloty w publicznym ruchu lotniczym  

Lotnisko Brač  
Nr telefonu: +385 (0)21 559 701 
Strona internetowa: www.airport-brac.hr 

Port lotniczy Osijek 
Nr telefonu: +385 (0)31 514 402 
Strona internetowa: www.osijek-airport.hr 

Port lotniczy Mali Lošinj 
Nr telefonu: +385 (0)51 235 148 
Strona internetowa: www.airportmalilosinj.hr     

Pozostałe linie lotnicze utrzymujące połączenia z Chorwacją – Aeroflot, Air France, 
Alitalia, Austrian Airlines, ČSA, Lufthansa, LOT, Malev, Germanwings, Scandinavian 
Airlines, Turkish Airlines, Air Bosna, Air One, British Airways, Hapag Lloyd, Norwegian Air 
Shuttle, TAP, Wizz Air, LTU, Estonian Air, EasyJet, SkyEurope, Aer Lingus, Air Adriatic, 
Trade Air/ Sun Adria, Dubrovnik Airlines, Adria Airways, FERAS, Nouvelair Tunisie, Ryan 
Air, Darwin Airline, Skyeurope Slovakian, Skyeurope Hungary, SN Brussels Airlines.  

Taxi – usługi świadczone są we wszystkich miastach i miejscowościach turystycznych.  
Wynajem samochodów (rent a car) – usługa świadczona we wszystkich miastach, 
ośrodkach turystycznych i portach lotniczych.  

1.5. Transport samochodowy 

Informacje ogólne: 

Do wjazdu do Chorwacji potrzebne jest prawo jazdy, dowód rejestracyjny pojazdu  
i dowód ubezpieczenia samochodu.  

Ograniczenia prędkości:  

• 50 km/h w terenie zabudowanym  
• 90 km/h poza terenem zabudowanym  
• 110 km/h drogi ekspresowe i drogi szybkiego ruchu,  
• 130 km/h na autostradach  
• 80 km/h dla samochodów z przyczepami kempingowymi  
• 80 km/h dla autobusów i autobusów z małymi przyczepami  

W warunkach deszczowych konieczne jest zmniejszenie prędkości i przystosowanie jazdy do 
warunków jazdy na trasie. Zarówno w ciągu dnia, jak i w nocy, naleŜy jeździć z włączonymi 
światłami mijania (0-24). Jazda z zapiętymi pasami bezpieczeństwa jest obowiązkowa.  
Kamizelka odblaskowa jest obowiązkowym wyposaŜeniem samochodu. Podczas prowadzenia 
samochodu nie wolno korzystać z telefonów komórkowych. 
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Stacje benzynowe – czynne codziennie od godz.7.00 do godz.19.00 lub 20.00; w sezonie 
letnim do godz.22.00.  

DyŜurne stacje benzynowe we wszystkich większych miastach oraz przy głównych drogach 
międzynarodowych czynne są całą dobę. Stacje benzynowe sprzedają: Eurosuper 95, Super 
95, Super 98, Super Plus 98, Euro Diesel, Diesel, a w większych miastach i na stacjach 
znajdujących się na autostradach takŜe gaz.  

Informacje o cenach paliw i punktach sprzedaŜy gazu: 

• www.ina.hr  
• www.omv.hr  
• www.tifon.hr  
• www.hak.hr    

Opłaty drogowe – Na autostradach  

• A1 Zagrzeb- Bosiljevo-Zadar-Szybenik – Split - Šestanovac  
• A2 Zagrzeb - Zaprešić - Krapina - Macelj  
• A3 Bregana - Zagrzeb -Slavonski Brod-Županja- Lipovac  
• A4 Zagrzeb-Varaždin-Goričan i  
• A6 Zagrzeb-Karlovac-Bosiljevo-Vrbovsko i  
• A7 Rijeka-Rupa.  

Na drogach ekspresowych:  

• Bosiljevo-Część drogi A6 Vrbovsko – Rijeka i obiekt z punktem opłaty drogowej 
Krčki most  

• Przyszła autostrada A8 i A9 “Istryjski Y“ z punktami opłaty drogowej “Tunel Učka” i 
wiadukt “Mirna”;  

Informacje :  

• www.hak.hr  
• www.hac.hr  
• www.bina-istra.hr  
• www.arz.hr  
• www.azm.hr    
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1.6. Transport pociągiem  

Informacje ogólne: 

Chorwacja posiada bezpośrednie połączenia ze Słowenią, Bośnią i Hercegowiną, Węgrami, 
Włochami, Austrią, Szwajcarią, Niemcami, Serbią, Macedonią i Grecją. Prawie ze 
wszystkimi pozostałymi krajami europejskimi istnieją połączenia z przesiadką.  

  
Pociągi Eurocity, Intercity i Euronight:  

• EC „Mimara”: Zagrzeb - Villach - Monachium - Zagrzeb;  
• EC „Agram”: Zagrzeb - Salzburg -Zagrzeb;  
• EC „Zagrzeb”: Zagrzeb - Wiedeń - Zagrzeb;  
• EC „ Croatia”: Zagrzeb - Wiedeń -Zagrzeb;  
• EC „Goldoni”: Budapeszt - Zagrzeb- Wenecja – Budapeszt (23.06.-02.09.2007.)  
• EN „Venezia”: (Timisoara, Bukareszt) Budapeszt - Zagrzeb -Wenecja - Budapeszt;  
• IC „Sava”: Belgrad - Zagrzeb - Villach - Monachium - Belgrad.  
• IC »Kvarner« : Budapeszt – Zagrzeb - Budapeszt (do 22.06.i od 03.09.)  

Pociągi pośpieszne:  

• „Lisinski“: Zagrzeb – Monachium – Zagrzeb  
• „Maestral“ : Zagrzeb – Budapeszt – Zagrzeb (10.06.-16.09. Split)  
• Belgrad – Zagrzeb – Zurych – Belgrad  
• „Nikola Tesla“: Zagrzeb – Belgrad - Zagrzeb  
• Zagrzeb – Sarajewo – Ploče – Zagrzeb  
• Zagrzeb – Sarajewo – Zagrzeb (pociąg nocny)  
• Sarajewo – Ploče - Sarajewo  
• „Olympus“ : Ljubljana – Zagrzeb – Belgrad – Saloniki – Ljubljana  
• „Opatija“: Ljubljana – Rijeka – Ljubljana  
• „Ljubljana“: Ljubljana – Rijeka – Ljubljana  
• „Jadran“: Praga – Bratysława - Zagrzeb – Split – Praga (22. 06. – 7. 09. 2007.)  
• Ljubljana – Pula – Ljubljana (23. 06. – 26. 08. 2007.)  

Informacje: 060 333 444,  
Strona internetowa: www.hznet.hr  

1.7. Transport Autobusowy 

Informacje ogólne: 

Stałe międzynarodowe linie autobusowe łączą Chorwację z krajami sąsiednimi oraz z 
większością krajów Europy Środkowej i Zachodniej. 

Dworzec Autobusowy Rijeka  
Tel: +385 51 66 03 00 
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Web: www.autotrans.hr    
e-mail: autotrans@ri.htnet.hr  

Dworzec Autobusowy Split  
Tel: +385 21 329 180 
Web: www.ak-split.hr 
e-mail: info@ak-split.hr  

Dworzec Autobusowy Szybenik  
Tel: 060 368 368  
e-mail: autotransport@si.htnet.hr  

Dworzec Autobusowy Zadar  
Tel: +385 23 211 555  

Dworzec Autobusowy Zagrzeb  
Tel: +385 1 6008 600, www.akz.hr  

Dworzec Autobusowy Dubrownik  
Tel: +385 20 357 020 
Web: www.libertasdubrovnik.com  
E-mail: libertas@libertasdubrovnik.com  

Dworzec Autobusowy Osijek  
Tel: 060 33 44 66  

Dworzec Autobusowy Pula  
Tel: +385 52 500 012, 060 333 555 

1.8. Transport morski 

Informacje ogólne: 

Jadrolinija – to główna chorwacka kompania morskiej Ŝeglugi pasaŜerskiej, która utrzymuje 
największą liczbę regularnych, międzynarodowych i chorwackich linii promowych, 
okrętowych i ekspresowych. Główna siedziba mieści się w Rijece; www.jadrolinija.hr. 

Mi ędzynarodowe linie promowe:  

• Zadar-Ancona  
• Stari Grad/Hvar-Split-Ancona  
• Split-Ancona  
• Split-Stari Grad/Hvar-Pescara  
• Split–Pescara  
• Rijeka – Split – Stari Grad (Hvar) – Korčula – Sobra (Mljet) – Dubrovnik – Bari  
• Dubrovnik-Bari (bezpośrednio); Vis-Ancona.  

PrzybrzeŜne linie promowe:  

• Rijeka-Split-Stari Grad/Hvar-Korczula-Dubrownik. 
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Lokalne linie promowe łączące ląd z wyspami:  

• Cres, Lošinj, Rab, Pag, Ugljan, Pašman, Olib, Silba, Premuda, Ist, Molat, Sestrunj, 
Rivanj, Žirje, Kaprije, Zverinac, Rava, Zlarin, Dugi Otok, Iž, Šolta, Brač, Hvar, Vis, 
Półwysep Pelješac, Korczula, Lastovo i Mljet, Šipan, a lokalne linie Ŝeglugi morskiej i 
linie ekspresowe łączą inne zasiedlone wyspy, na których nie istnieje ruch 
samochodowy. 

Linie ekspresowe (połączenia z lądem lub między wyspami)  

• Okręg rijecki - Lošinj, Susak, Unije, Cres, Ilovik, Pag, Rab  
• Okręg zadarski – Ist, Molat, Dugi Otok, Zverinac, Sestrunj, Rivanj, Olib, Silba, 

Premuda, Vrgada  
• Okręg splicki - Brač, Hvar, Šolta, Lastovo, Korczula, Vis, Biševo  
• Okręg dubrownicki - Mljet, Šipan, Korczula, Lastovo  
• Okręg szybenicki - Žirje, Kaprije  
• Linia sezonowa - Pula-Unije-Mali Lošinj-Ilovik-Zadar  

Linie Ŝeglugi morskiej łączą z lądem lub między sobą wyspy:  

• Okręg rijecki - Lošinj, Srkane, Unije, Ilovik, Susak  
• Okręg zadarski - Iž, Rava, Dugi Otok  
• Okręg szybenicki - Prvić, Zlarin  
• Okręg splicki – Veli Drvenik Veli i Mali Drvenik  
• Okręg dubrownicki – Šipan, Lopud, Koločep  

Pozostali przewoźnicy morscy: 

• Rapska plovidba d.d.: www.rapska-plovidba.hr  
• Lošinjska plovidba - brodarstvo d.d.: www.losinjska-plovidba.hr  
• Mediteranska plovidba d.d.: www.medplov.hr  
• Split tours: www.splittours.hr  
• Adriatica: www.adriatica.it  
• SNAV: www.snav.it  
• Miatours: www.miatours.hr  
• Venezia lines: www.venezialines.com  
• G&V line: www.dubrovnik4u.com/garbin  
• Ivante d.o.o: www.ivante.hr  
• Alpex: www.alpex.hr  
• Kapetan Luka: www.krilo.hr  

Urzędy celne dla statków pod obcą banderą: 

Czynne przez cały rok – Umag, Poreč, Rovinj, Pula, Raša (Bršica), Rijeka, Mali Lošinj, 
Zadar, Šibenik, Split, Ploče, Korčula, Dubrovnik, Vela Luka, Ubli.  
Sezonowe (w sezonie letnim) – ACI marina Umag, Novigrad, Sali, Božava, Primošten, Hvar, 
Stari Grad (Hvar),Vis, Komiža i Cavtat.  
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1.9. Zakwaterowanie: 

Hotele – obecnie w Chorwacji jest ponad 420 hoteli. Podzielone są na kategorie, od 
jednogwiazdkowych do pięciogwiazdkowych. Oto kilka z nich: 

Le Meridien Lav – Podstrana – www.lemeridien.com/split 
Hotel Atrium – Split – www.hotel-atrium.hr 
Hotel AMBASADOR – Opatia – www.liburnia.hr 
Hotel SHERATON Zagreb – Zagreb – www.sheraton.com/zagreb 
THE WESTIN ZAGREB – Zagreb – www.westin.com/zagreb 
Hotel RIU BORAK – Bol – www.zlatni-rat.hr 
Hotel VILLA BACCHUS – Baška Voda – www.hotel-bacchus.hr 
Hotel KORNATI – Biograd na moru – www.ilirijabiograd.com 
Hotel BERULIA – Brela – www.bluesunhotels.com 
Grand Hotel PARK – Dubrownik – www.grandhotel-park.hr 
Hotel CROATIA – Cavtat – www.hoteli-croatia.hr 
Hotel EXCELSIOR – Dubrownik – www.hotel-excelsior.hr 
Hotel HILTON IMPERIAL DUBROVNIK – Dubrownik – www.dubrovnik.hilton.com  
 
Małe i rodzinne hotele 
 
Hotel STARI GRAD – Dubrownik – www.hotelstarigrad.com 
Hotel PLAŽA – Pag – www.plaza-croatia.com 
Hotel VILLA FAVORITA – Mali Lošinj - www.villafavorita.hr 
Hotel VILLA ASTRA – Lovran – www.lovranske-vile.com 
Hotel GLOBO – Split – www.hotelglobo.com 
Hotel ROSINA – Makarska – www.hotel-rosina.com 
Hotel FONTANA – Trogir – www.fontana-commerce.t-com.hr 
 
Kempingi – na wybrzeŜu Adriatyku jest około 120 dobrze wyposaŜonych kempingów. 
Znajdują się one w atrakcyjnych miejscach, z dala od zgiełku miejskiego, stwarzając 
znakomite warunki wypoczynku.  
 
Auto kamp Vira – Hvar – www.suncanihvar.com/auto-camp-vira-hvar 
GLAVNA PLAŽA – Orebić – www.glavnaplaza.com 
ZATON Holiday Village – Nin – www.zaton.hr 
SOLITUDO – Dubrownik – www.camping-adriatic.com 
MINDEL – Vela Luka – www.mindel.hr 
Naturist Camping POLITIN – Krk – www.camping-adriatic.com 
 
Marinas 
ACI MARINA SPLIT – Split – www.aci-club.hr 
ACI MARINA ROVINJ – Rovinj – www.aci-club.hr 
ACI MARINA RAB – Rab – www.aci-club.hr 
ACI MARINA PULA – Pula – www.aci-club.hr 
ACI MARINA PALMIŽANA – Hvar – www.aci-club.hr 
ACI MARINA DUBROVNIK / KOMOLAC – Komolac –  
Marina BAŠKA VODA – Baška Voda – www.baotic-yachting.com 
MARINA HRAMINA – Muter – www.marina-hramina.hr 
MARINA SOLARIS – Šibenik – www.solaris.hr 
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Promocja 
 
CHORWACKA NARODOWA RADA TURYSTYCZNA 2 – jest organizacją narodową, 
która została powołana w celu stworzenia i promowania wizerunku turystyki w Chorwacji. 
Misją Rady obejmują takŜe planowanie i wdraŜanie wspólnych strategii i pomysłów na 
promocję, proponowanie i przeprowadzanie akcji promocyjnych, które są we wspólnym 
interesie wszystkich podmiotów turystycznych w kraju i za granicą, oraz ulepszanie 
kompletnej oferty turystycznej Chorwacji.  
 
 
 
NajwaŜniejszymi zadaniami są: 

• zebranie całej oferty turystycznej Republiki Chorwackiej, 
• systematyzowanie i przeprowadzanie badań rynku w celu promocji turystyki w 

Chorwacji, 
• opracowywanie strategii i działań promocyjnych dla chorwackich produktów 

turystycznych, 
• porządkowanie, przeprowadzanie i wdraŜanie procedur dla przemysłu turystycznego 

w Chorwacji, 
• analiza i ocena celowości i efektywności wdroŜonych działań promocyjnych, 
• wdroŜenie chorwackiego systemu informacji turystycznej, 
• prowadzenie akcji informacyjnych o charakterze turystycznym i ogólnym, 
• zapewnienie i kierowanie bodźców w stronę wszystkich Zrzeszeń Turystycznych, jak 

równieŜ organizacji o charakterze ekonomicznym, mających na celu poprawę 
współpracy i promocji turystyki w Chorwacji, 

• tworzenie biur przedstawicieli i biur branŜowych w innych krajach, wliczając w to 
organizację i nadzór nad ich funkcjonowaniem, 

• współpraca z narodowymi radami i zrzeszeniami turystycznymi w krajach obcych, 
• zgodnie z raportami regionalnych organizacji turystycznych, analizujemy i oceniamy 

działania w odniesieniu do planów i programów zatwierdzonych przez system rad 
turystycznych, 

• zbieranie danych i działania mające na celu rozwój i promocję turystyki w 
nierozwiniętych turystycznie obszarach Republiki Chorwackiej.

                                                 
2 http://www.croatia.hr 
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Rodzaje zakwaterowania 
 

Średnia pojemność dni i rodzaje zakwaterowania. 
Tabela: 1 

Objekty 
Całkowita liczba 
łóŜek Wykaz  Turyści   Wykaz Noclegi   Wykaz 

Przęciętna 
średnia poj. na 
dzień   

Średnia liczba pobytu na 
dzień 

  2006. 2007. 
2007/ 
2006 2006. 2007. 

2007 / 
2006 2006. 2007. 

2007 / 
2006 2006. 2007. 2006. 2007. 

Hotele 111.740 114.032 102,05 3.822.225 4.076.322 106,65 14.612.581 15.069.621 103,13 131 132 3,8 3,7 

Holete 5* 5.096 5.568 109,26 268.089 308.549 115,09 777.574 861.298 110,77 153 155 2,9 2,8 

Hotele 4* 15.563 19.902 127,88 652.253 832.433 127,62 2.267.323 2.852.986 125,83 146 143 3,5 3,4 

Hotele 3* 66.678 65.640 98,44 2.200.238 2.234.616 101,56 9.004.647 8.889.086 98,83 135 136 4,1 4 

Hotele 2* 24.403 22.922 93,93 701.645 700.724 99,87 2.563.037 2.456.251 95,83 105 107 3,7 3,5 

Wioski Turystyczne 55.488 52.460 94,54 667.957 634.783 95,03 4.532.352 4.173.288 92,08 82 80 6,8 6,6 

Wioski Turystyczne 4* 1.508 2.985 197,94 21.528 42.424 197,06 166.838 326.229 195,54 111 109 7,7 7,7 

Wioski Turystyczne 3* 14.546 13.062 89,8 223.568 217.222 97,16 1.563.805 1.402.436 89,68 108 107 7 6,5 

Wioski Turystyczne 2* 29.139 25.347 86,99 378.249 329.046 86,99 2.502.918 2.142.167 85,59 86 85 6,6 6,5 

Wioski Turystyczne 1* 10.295 11.066 107,49 44.612 46.091 103,32 298.791 302.456 101,23 29 27 6,7 6,6 

Kempingi 214.521 214.750 99,17 1.842.087 1.929.994 104,77 12.591.048 12.956.615 102,9 59 61 6,8 6,7 

Kempingi 4* 19.380 19.301 99,59 188.432 196.644 104,36 1.616.420 1.672.528 103,47 83 87 8,6 8,5 

Kempingi 3* 89.419 88.789 99,3 786.911 806.172 102,45 5.978.390 6.023.096 100,75 67 68 7,6 7,5 

Kempingi 2* 57.366 55.302 96,4 498.210 510.102 102,39 2.812.871 2.864.262 101,83 49 52 5,6 5,6 

Kempingi 1* 49.358 49.358 102,07 368.534 417.076 113,17 2.183.367 2.396.729 109,77 45 49 5,9 5,7 

Prywatne,pokoje, 
apartament 404.561 421.378 104,16 2.180.811 2.494.733 114,39 15.381.191 17.366.389 112,81 38 41 7,1 7 

Inne zakwaterowanie 139.572 143.456 102,78 1.871.841 2.026.574 108,27 5.889.774 6.439.579 109,33 42 45 3,1 3,2 

RAZEM  925.882 944.076 101,97 10.384.921 11.162.406 107,49 53.006.946 56.005.492 105,66 57 59 5,1 5 

Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr
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Tury ści i noclegi w Republice Chorwackiej w 2007 roku. 

 
Tabela: 2 

    Turyści     Wykaz     Noclegi     Wykaz   

  2005. 2006. 2007. 07. / 06 07. / 05   2005. 2006. 2007. 07. / 06 07. / 05   

Cała Chorwacja 9.995.070 10.384.921 11.162.406 107,49 111,68   51.420.948 53.006.946 56.005.492 105,66 108,92   

Chorwaci 1.528.184 1.726.045 1.855.715 107,51 121,43   5.434.431 5.985.002 6.430.862 107,45 118,34   

Cudzoziemcy 8.466.886 8.658.876 9.306.691 107,48 109,92   45.986.517 47.021.944 49.574.630 105,43 107,8   

                          

        Wykaz w posiadania w RH%       Wykaz w posiadania w RH%   

    2006. 2007. 07./0.65 2006. 2007.   2006. 2007. 07./0.65 2006. 2007. 

Indywidualny dojazd   6.689.121 7.327.210 109,54 64,61 65,64   32.447.348 35.086.221 108,13 61,21 62,65 

Chorwaci   1.173.603 1.284.060 109,41 11,3 11,5   3.956.930 4.423.242 111,78 7,46 7,9 

Cudzoziemcy   5.515.518 6.043.150 109,57 53,11 54,14   28.490.418 30.662.979 107,63 53,75 54,75 

                          

Organizowany dojazd   3.695.800 3.835.196 103,77 35,59 34,36   20.559.598 20.919.271 101,75 38,79 37,35 

Chorwaci   552.442 571.655 103,48 5,32 5,12   2.028.072 2.007.620 98,99 3,83 3,58 

Cudzoziemcy   3.143.358 3.263.541 103,82 30,27 29,24   18.531.526 18.911.651 102,05 34,96 33,77 

                          

Cała Chorwacja   10.384.921 11.162.406 107,49 100 100   53.006.946 56.005.492 105,66 100 100 

Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr
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Struktura noclegów w Republice Chorwackiej w roku 2007. 

 
Wykres: 1 

 
Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr 
 
 
 

 
Struktura noclegów przyjazdów po 2007 roku. 

Wykres: 2 

 
Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr

Struktura noclegów w Republice Chorwackiej w 2007 roku.

11% 

89% 

Chorwaci Cudzoziemcy 

Struktura noclegów w przyjazdach po 2007 roku 

63% 

37% 

Indywidualne przyjazdy Zorganizowane przyjazdy 
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Przyjazdy turystów zagranicznych do Republiki Chorwackiej w 2007 roku. 
 

 
Tabela: 3 

  Tury ści   Wykaz Noclegi   Wykaz 

  2006. 2007. 2007 / 2006 2006 2007 2007 / 2006 

Austria 790.083 839.717 106,28 4.069.302 4.244.607 104,31 

Belgia 92.041 99.181 107,76 471.986 509.013 107,84 

Białoruś 3.149 3.888 123,47 18.491 20.252 109,52 

Bośnia i Hercegovina 188.774 222.135 117,67 948.397 1.146.799 120,92 

Bułgaria 20.720 24.946 120,4 55.604 50.445 90,72 

Cypr 0 3.057 0 0 11.711 0 

Czarnogóra 0 7.403 0 0 27.796 0 

Czechy 593.276 669.132 112,79 3.921.345 4.394.711 112,07 

Dania 78.877 77.152 97,81 573.473 561.791 97,96 

Estonia 9.621 11.870 123,38 30.409 36.372 119,61 

Finlandia 18.504 26.435 142,86 70.911 109.789 154,83 

Francja 505.139 473.806 93,8 1.707.718 1.664.973 97,5 

Grecja 6.975 10.290 147,53 17.983 27.023 150,27 

Irlandia 38.063 41.940 110,19 192.543 193.491 100,49 

Islandia 4.299 3.628 84,39 29.439 21.800 74,05 

Włochy 1.235.413 1.249.343 101,13 5.474.456 5.451.968 99,59 

Łotwa 10.121 16.058 158,66 26.270 45.830 174,46 

Litwa 22.335 31.787 142,32 75.835 106.683 140,68 

Luksemburg 2.270 3.779 127,24 13.485 16.062 199,11 

Węgry 402.782 381.202 94,64 2.196.365 1.984.644 90,36 

Macedonia 20.907 26.002 124,37 84.501 114.036 134,95 

Malta 0 1.233 0 0 5.648 0 

Holandia 241.856 264.664 109,43 1.938.295 2.030.442 104,75 

Norwegia 69.691 74.735 107,24 379.064 405.569 106,99 

Niemcy 1.544.801 1.554.794 100,65 10.986.866 10.848.939 98,74 

Polska 275.845 322.890 117,05 1.612.013 1.833.961 113,77 

Portugalia 26.010 29.532 113,54 51.165 62.315 121,79 

Rumunia 33.723 47.054 139,53 149.152 216.837 145,38 

Rosja 108.672 157.259 144,71 936.639 1.288.828 137,6 

Słowacja 217.986 280.586 128,72 1.428.346 1.831.655 128,24 

Słowenia 913.072 1.015.379 111,2 5.245.881 5.689.746 108,46 

Serbia * 62.890 76.929 122,32 239.972 314.468 131,04 

Hiszpania 114.188 153.826 134,71 230.384 305.210 132,48 
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Szwecja 130.291 127.531 97,88 719.217 663.821 92,3 

Szwajcaria 129.737 134.312 103,53 544.208 563.905 103,62 

Turcja 11.388 15.208 133,54 29.027 52.116 179,54 

Wielka Brytania 268.777 267.159 99,4 1.366.266 1.275.609 93,36 

Ukraina 18.619 29.043 155,99 129.508 203.324 157 

Inne kraje europejskie 26.363 23.678 89,82 62.195 67.457 108,46 

Afryka Południowa 0 7.198 0 0 16.242 0 

Inne kraje Afryki 0 5.296 0 0 22.071 0 

Canada 28.851 36.474 126,42 81.453 103.657 127,26 

USA 154.065 181.381 117,73 383.817 453.106 118,05 

Inne kraje Ameryki Północnej 0 2.477 0 0 7.124 0 

Brazylia 0 6.036 0 0 16.160 0 

Inne średnie kraje  Ameryki Południowej 0 15.658 0 0 41.285 0 

Izrael 43.676 41.126 94,16 100.676 91.030 90,42 

Japonia 64.751 86.404 133,44 99.410 131.129 131,91 

Chiny 0 6.416 0 0 15.365 0 

Republika Korei 0 13.792 0 0 18.939 0 

Kraje Azjatyckie 0 17.953 0 0 50.040 0 

Australia 57.550 70.489 122,48 139.113 167.529 120,43 

Nowa Zelandia 10.523 13.443 127,75 24.319 31.988 131,54 

Inne kraje oceaniczne 0 3.985 0 0 9.319 0 

Inne kraje zagraniczne 61.502 0 0 166.445 0 0 

Pozostali Cudzioziemcy 8.658.876 9.306.691 107,48 47.021.944 49.574.630 105,43 
Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna; * w 2006 roku wprowadzono informacje z Serbię i Czarnogórę. 
http://www.mint.hr 
 
 
Wśród turystów zagranicznych przyjeŜdzających do Chorwacji na wypoczynek, na 
pierwszym miejscu znajdują się Niemcy, w 2006 roku zanotowano 1.544.801. Miniejszą 
liczbę odnotowano w 2007 roku  1.554.794. Kolejne miejsca zajmują Włochy – 1.235.413 w 
2006 roku, a w 2007 1.249.343, Słowenia – 913.072 (2006), 1.015.379(2007), dalej Austria, 
Czechy; na dalszych miejscach znajdują się między innymi; Polska – 275.845 (2006), 
322.890 (2007), USA, Canada, Izrael, Japonia, Nowa Zelandia.  
Z noclegów podczas pobytu najwięcej korzystało turystów z Niemiec, w roku 2007 
odnotowano 10.848.939, Słowenia 5.689.746 (2007), Włochy – 5.451.968 (2007). Najmniej 
odnotowano turystów z Malty 5.648 za 2007 rok.
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Tury ści i Noclegi według rodzaju objektów zakwaterowania w 2007 roku. 

 
Tabela: 4 

  Tury ści   Wykaz 
Własny 
Turysta   Noclegi   Wykaz 

Własny 
Turysta   

  2006. 2007. 2007 / 2006 2006. 2007. 2006. 2007. 2007 /2006 2006. 2005. 

Hotele, Wille, Hotele z Apartemantami 3.848.405 4.099.454 106,52 37,06 36,73 14.764.555 15.200.468 102,95 27,85 27,14 

Wioski Turystyczne 670.959 634.783 94,61 6,46 5,69 4.532.352 4.173.288 92,08 8,55 7,45 

Motele 11.728 1.539 13,12 0,11 0,01 20.709 3.066 14,81 0,04 0,01 

Apartamenty 145.778 163.631 112,25 1,4 1,47 1.040.101 1.152.938 15,73 1,96 2,06 

Kempingi  1.894.358. 1.948.703 102,87 18,24 17,46 12.904.308 13.017.215 100,87 24,34 23,24 

Miejsca wypoczynku 94.101 91.316 97,04 0,91 0,82 563.495 570.740 101,29 1,06 1,02 

Hostele 102.290 155.984 113,39 0,98 1,04 355.110 374.972 105,59 0,67 0,67 

Sanatorium, Spa 27.643 38.904 140,74 0,27 0,35 211.128 278.397 131,86 0,4 0,5 

Gosp. domowe - pokoje, apartamenty, domy 2.180.811 2.539.010 116,43 21 22,75 15.381.191 17.675.820 114,92 29,02 31,56 

Porty Turystyczne 724.997 810.964 111,86 6,98 7,27 1.210.363 1.378.439 113,89 2,28 2,46 

Niekategoryzowane obiekty 109.785 84.601 77,06 1,06 0,76 439.156 334.062 76,07 0,83 0,6 

Pozostałe obiekty 574.066 633.517 110,36 5,53 5,68 1.584.478 1.846.087 116,51 2,99 3,3 

Suma Obiektów 10.384.921 11.162.406 107,49 100 100 53.006.946 56.005.492 105,66 100 100 
Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr 
 
Wśród noclegów duŜą popularnością cieszyły się w latach 2006 / 2007 Hotele, Wille i Hotele z apartamentami, 3.848.405 (2006) i 4.099.454 
(2007); kolejne miejsce zajmują Gospodarstwa domowe; 2.180.811 (2006), 2.539.010 (2007); odnotowano równieŜ wykorzystanie noclegów 
głównie w Gospodarstwach domowych – gdzie właściciele, za dogodną cenę oferują; pokoje, apartamenty oraz domki. Dobrą sytuację mają 
równieŜ kempingi, gdzie odnotowano turystów w 2007 – 1.948.703, Porty turystyczne – 810.964, mniejszą liczbę turystów odnotowano w 
Motelach – 1.539. 
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Noclegi turystów według rodzaju obiektów zakwaterowania w 2007 roku. 
 
 

 Wykres: 3 

 
Źródło: http://www.mint.hr

Noclegi Turystów wg. rodzaju obkiektów zakwaterowania w 2007 roku. 

Pozostałe objekty; 11% 

Hotele, Wille i Hotele z 
apartamentami; 27% 

Wioski Turystyczne; 7% Kempingi; 23% 

Gosp. Domowe - pokoje, 
partamenty, domy; 32% 

Pozostałe objekty Hotele, Wille i Hotele z apartamentami Wioski Turystyczne 
Kempingi Gosp. Domowe - pokoje, partamenty, domy 
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Turystyczna Komunikacja w Republice Chorwackiej na 2007 rok. 

 
1. Całkowita liczba łóŜek w obiektach turystycznych – Zakwaterowanie w latach 2006 / 2007 roku. 

 
Tabela: 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, Ministerstwo Turysyki, http://www.mint.hr 
 
Dla turystów przyjeŜdzających, Chorwacja oferuje róŜnego rodzaju zakwaterowanie, a takŜe dba aby było ich jeszcze więcej. Analizując tabelę 
powyŜej zauwaŜamy, Ŝe liczba łóŜek w niektórych obiektach wzrastała, jak w przypadku Hoteli i Apartamentów z 113.437  do 115.631, 
Gospodarstw domowych – oferujące nie tylko, pokoje,ale takŜe domki i apartamenty wzrost nastąpił z 404.561 do 421.378. Wśród turystów 
lubiących spokój, wioski turystyczne nieco straciły na popularności gdzie w 2006 ich liczba łóŜek wynosiła 55.488 ale juŜ w 2007 roku liczba ta 
znacznie się zmniejszyła do 52.460, na rzecz portów morskich które przyciągają rzeszę turystów mających własne łodzie. Jeśli chodzi o 
zakwatarowanie na noc, zdecydowane miejsce zajmują Hotele, i Apartamenty hotelowe, kolejne miejsce zajmują Gospodarstwa domowe,  
Kempingi, Turystyczne porty oraz inne obiekty w tym Wioski Turystyczne. 
 
 
 
 

Całkowita liczba łóŜek  Zakwaterowanie 
na noc 

Dzienna wydajność  

                                                2006  2007  2006 2007.  2006.  2007.  

Hotele i Apartamenty  113.437 115.631 14.762.117 15.200.468  130,1  131,5 

Turystyczne wioski 55.488 52.460 4.532.352 4.173.288  81,7  79,6 

Kampingi  214.521 212.750 12.904.308 13.017.215  60,2  61,2 

Gospodarstwa domowe - 
pokoje, apartamenty, domy 
wypoczynkowe  

404.561 421.378 15.381.191 17.366.389  38,0  41,2 

Turystyczne porty morskie  61.998 62.089 1.210.363 1.378.439  19,5  22,2 

Pozostałe obiekty  75.877 79.768 4.216.615 4.869.693  55,6  61,0 

Suma obiektów 925.882 944.076 53.006.946 56.005.492  57,3  59,3 
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Przyjazdy Turystyczne w latach 2006 / 2007 roku 
 
 
Tabela: 6 

Tuty ści Wykaz Noclegi  Wykaz 

2006                  2007.  2007./2006. 2006.  2007.  2007./2006. 

Cała 
Chorwacja  

10.384.921  11.162.406 107,49 53.006.946  56.005.492  105,66 

Chorwaci 1.726.045  1.855.715 107,51 5.985.002  6.430.862  107,45 

Obcokrajowcy 8.658.876  9.306.691 107,48 47.021.944  49.574.630  105,43  

Przyjazdy 
indywidualne 

6.689.121  7.327.210 109,54 32.447.348  35.086.221  108,13  

Przyjazdy 
Organizowane 

3.695.800  3.835.196 103,77 20.559.598  20.919.271  101,75 

Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr 
 
 
 
 
Tabela: 6 przedstawia przyjazdy turystyczne w latach 2006 / 2007, gdzie najwięcej przyjazdów odnotowuje się obcokrajowców. W roku 2006 
przybyło ich do Chorwacji 8.658.876, a w 2007 9.306.691, duŜo było przyjazdów indywidualnych turystów, którzy do Chorwacji przyjechali 
własnym stransportem, bądź transportem oferowanym przez Chorwację, gdzie popularnym transportem staje się transport lotniczy. Mniejszą 
liczbę odnotowano przy przyjazdach wycieczek organizowanych, z biur podróŜy; i w 2007 roku odnotowano niewielki wzrost z 3.695.800 na 
3.835.196. Z noclegów najwięcej korzystało obcokrajowców w 2007 roku aŜ 49.574.630, 35.086.221 korzystało z przyjazdów indywidualnych, 
mniej natomiast z przyjazdów organizowanych tylko 20.919.271 w roku 2007. Chorwatów korzystających z noclegów odnotowano w 2007 roku 
zaledwie 6.430.862, a przyjazd ich był znacznie mniejszy od turystów zagranicznych 1.855.715 w 2007 roku. 
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Podział Rejonów Turystycznych – wykaz turystów i noclegów w latach 2006 / 2007 
 
 
  Tabela: 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Źródło: Publiczna Instytucja Statystyczna, http://www.mint.hr 
 
W tabeli:7 przedstawiono rejony turystyczne, w których nabardziej popularnym rejonem odwiedzanym przez turystów była w 2007 roku 
Dalmacja – 4.602.412, pozostałe miejsca zajmują rejony WybrzeŜa – 2.462.151, Istria – 2.575.090 oraz region Splitsko – Dalmatyński – 
1.549.257, dalsze miejsca zajmują takie regiony jak; Zadarskie – 977.395, Dubrowniko – Neretwańskie, Szibenicko – Kninskie oraz stolica 
Chorwacji – Zagrzeb. W przypadku noclegów w tych rejonach, na pierwszą pozycje wysuwa się Dalmacja – 23.589.709 (2007), Istria – 
17.613.132, WybrzeŜe – 12.430.024, najmniej noclegów odnotowano w pozostałych regionach – 1.239.455 (2007). 
 
 
 

Rejony Turystyczne Tury ści  Wykaz Noclegi  Wykaz 

 2006. 2007. 07/06.        2006.                         2007.  07/06.  

Górsko – PrzybrzeŜne  2.149.985 2.247.788 104,55 10.741.754  11.114.744 103,47 

Senjskie  312.166 359.635 115,21 1.184.299  1.315.280 111,06 

WybrzeŜe  2.462.151 2.607.423 105,90 11.926.053  12.430.024 104,23 

Zadarskie 977.395 1.072.659 109,75 5.447.660  6.008.672 110,30 

Šibeńsko – Kninskie  752.081 820.312 109,07 3.749.385  3.920.068 104,55 

Splitsko – Dalmatyńskie  1.549.257 1.731.039 111,73 8.345.964  9.246.960 110,80 

Dubrovnicko – Neretwańskie  928.604 978.402 105,36 4.385.321  4.414.009 100,65 

Dalmacja 4.207.337 4.602.412 109,39 21.928.330  23.589.709 107,58 

Istria  2.575.090 2.719.949 105,63 16.968.695  17.613.132 103,80 

Miasto Zagrzeb 603.857 665.398 110,19 1.018.549  1.133.172 111,25 

Pozostałe Regiony  536.486 567.224 105,73 1.165.319  1.239.455 106,36 

Suma Regionów 10.384.921 11.162.406 107,49 53.006.946  56.005.492 105,66 
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ROZDZIAŁ : III – WPŁYW TURYSTYKI NA GOSPODARK Ę CHORWACJI
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1.1 Skutki Ekonomiczne 

 
Turystyka i PodróŜowanie (T&T) – obejmując transport, zakwaterowanie, wyŜywienie, rozrywkę i usługi dla odwiedzających – jest jednym z 
najwaŜniejszych priorytetów Światowego Przemysłu i Pracodawców. 
 
 
 
W Chorwacji  – szacuje się,  iŜ  przemysł turystyczny będzie stanowił 12.1% Produktu krajowego Brutto   (PKB) w 2008 roku 
(HRK34,718.7mn lub US$6,903.7 mn), rosnąc według przewidywań do HRK85,584.3 mn lub US$14,451.9 mn (14.7% całości) do roku 2018. 
Udział ekonomiczny turystyki (% całości) powinien wzrosnąć odpowiednio do  25.5% (HRK73,208.7 mn lub US$14,557.3 mn) i 32.7% 
(HRK190,701.0 mn lub US$32,202.1 mn) w tym samym okresie.  
 
Europa Środkowa i Wschodnia – szacuje się, iŜ Przemysł turystyczny przyniesie 1.7% PKB w 2008, podczas gdy udział ekonomiczny 
turystyki będzie wynosił 8.1%. 
Świat – w 2008, jest spodziewane US$7,892,010 mn obrotów  (całkowity popyt), a prognoza przewiduje wzrost do US$14,838,300 mn do roku 
2018. Przemysł Turystyczny  powinien stanowić 3.4% światowego PKB. Finanse na turystyke powinny wynosić 9.9% światowego PKB w 2008 
roku 
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Dane szacunkowe i przewidywania  (2008 – 2018) 
Tabela: 8  
 

Chorwacja   2008     2018   

  HRK mn % w całości Wzrost (1) HRK mn % w całości Wzrost (2) 
Indywidualne PosróŜe & Turystyka 14,567.8 9 4.2 30,742.5 10.03 4.9 

Biznesowa Turystyka 6,186.2 2,2 5.5 12,541.2 2.2 4.5 

Rządowe wydatki 805.8 1,4 1.3 1,188.1 1.3 1.2 

Lokaty Kapitały 9,126.7 9,9 7.8 23,852.4 10.6 7.2 

Turyści wyjeŜdŜający z Chorwacji 55,223.1 41,5 4.0 139,704.0 36.7 6.8 

Inny Eksport 5,472.9 4,1 4.4 23,602.1 6.2 12.7 

T & T popyt 91,382.6 20,7 4.5 231,630.0 23.80 6.9 

Krajowy Produkt Brutto - przemysł 34,718.7 12,1 6.1 85,584.3 14.7 6.6 

T & T Ekonomiczny  KPB 73,208.7 25,5 6.4 190,701.0 32.7 7.1 

Kierowanie przemysłem zatrudnienia 159.1 13,6 1.9 203.0 14.9 2.5 

T & T Ekonomia zatrudnienia 335.5 28,7 2.2 452.3 33.3 3.0 
http://www.wttc.travel
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WZROST 

 
W Chorwacji  – Finanse Turystyczne przewidują wzrost do 7.1% rocznie pomiędzy 2009 i 
2018. 
 
Europa Środkowa i Wschodnia – Finanse na Turystykę według prognoz przyniosą 6% 
rocznie w okresie 2009 – 2018. 
 
Świat – Turystyka to branŜa o wysokim tempie wzrostu, które szcuje się na 4% rocznie przez 
kolejne 10 lat.  
 
 
 

ZATRUDNIENIE 
 
 
Chorwacja – zatrudnienie w sektorze finansowym branŜy turystycznej szacuje się na 336,000 
miejsc pracy w 2008, 28.7% całkoowitego zatrudnienia,  lub 1 miejsce pracy na kaŜde 3.5 
wakatu w 2018 roku.  
Do 2018 powinno się ono zamknąć ilością 452,000 miejsc pracy, 33.3% całkowitego 
zatrudnienia, lub 1 na kaŜde 3.0 miejsca pracy. 159,000 miejsc pracy w przemyśle 
turystycznym stanowi 13.6% całości zatrudnienia w 2007 i przewiduje się przyrost do 
203,000 miejsc pracy lub 14.9% wszystkich miejsc pracy do 2018 roku.  
 
Europa Środkowa i Wschodnia – prognozy przewidują, Ŝe Przemysł Turystyczny 
wygeneruje bezpośrednio 2,364,000 miejsc pracy w 2008 (1.6% całkowitego zatrudnienia), 
podczas gdy szerzej pojęte finanse turystyczne obejmą 10,389,000 posad (6.9% całości 
zatrudnienia). 
 
Świat – turystyka mocno angaŜuje zasoby ludzkie, tworząc atrakcyjne miejsca pracy we 
wszystkich branŜach. W 2008, jedna z 11.9 posad powstanie w wyniku działalności 
turystycznej.  
Ekonomia turystyczna obejmie 8.4%globalnego zatrudnienia. Obecnie jest 80.7mln miejsc 
pracy bezpośrednio w przemyśle turystycznym i 238.3 mln posad w sektorze finansowym 
turystyki, a te urosną do liczb 98 mln w przemyśle turystycznym i 296.3 mln miejsc pracy w 
finansach turystycznych do 2018 roku. 
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EKSPORT TURYSTYKI 
 
 

W Chorwacji  – eksport turystyki stanowi bardzo znaczna część udziału turystyki w PKB 
Chorwacji. Prognozuje się, iŜ turystyka będzie stanowiła 45.6% chorwackiego eksportu 
(HRK60,696.0 mn lub US$12,069.2 mn) w 2008, rosnąc do HRK163,306.0 mn lub 
US$27,576.1 mn (42.9% całości) w 2018. 
 
 
Europa Środkowa i Wschodnia – turystyka ma stanowić 9.8% eksportu w roku 2008. 
 
 
Świat – turystyka jest głównym towarem eksportowym, wywołującym stały wpływ dewiz na 
rynek wewnętrzny poszczególnych państw. 
 
 

LOKATA KAPITAŁU 
 
 

Chorwacja – kapitał lokowany w turystyce szacuje się na HRK9,126.7 mn, US$1,814.8 mn 
lub 9.9% wszystkich inwestycji w 2008. Do 2018, powinien on osiągnąć 10.6% całości. 
 
 
Europa Środkowa i Wschodnia – całkowita lokata kapitału w turystyce jest określana na 
US$85,492.3 mn w 2008, lub 11.2% całkowitej lokaty kapitału w danym regionie.  
 
 
Świat – turystyka jest katalizatorem budownictwa i produkcji masowej. W 2008, sektory 
prywatne i publiczne wyniosą US$1,353,510.0 mn na całym świecie - 9.4% wszystkich 
inwestycji, rosnąc do US$3,145,530.0 mn lub 9.8% całości w 2018. 
 
 

TURYSTYKA DYPLOMATYCZNA 
 
 

Chorwacja – wydatki na turystykę rządową w Chorwacji w 2008 są szacowane na 
HRK805.8 mn (US$160.2 mn), lub 1.4% całkowitych wydatków z  budŜetu państwa. W 2018 
przewiduje się wydatki rzędu HRK1,188.1 mn (US$200.6 mn), lub 1.3% udziału w budŜecie. 
 
Europa Środkowa i Wschodnia – podróŜe dyplomatyczne mają zamknąć się w kwocie 
US$14,430.8 mn w 2008, lub 2.9% udziału w kosztach. 
 
Świat – turystyka jest jednocześnie generatorem wydatków i wpływów do budŜetu. Globalnie 
w 2008, turystyka powinna zgromadzić US$380,817.0 mn wydatków rządowych, lub 3.8% 
puli. Do 2018, wydatki na podróŜe dyplomatyczne powinny wzrosnąć do US$616,307.0 mn - 
4.0% całości wydatków z budŜetu. 
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Chorwacja – Całkowity popyt w 2008 roku 

 
 
Wykres:4 

 
 
 
 
 
 

POPYT 
 
 

Chorwacja – w 2008, spodziewane obroty branŜy turystycznej wyniosą HRK91,382.6 mln 
(US$18,171.1 mln) w zakresie popytu, rosnąc do HRK231,630.0 mn (US$39,113.5 mn) w 
2018. 
 
 
Europa Środkowa i Wschodnia – popyt na turystykę powinien osiągnąć US$384,599.0 mn 
w 2008, rosnąc do US$871,267.0 mn w 2018. 
 
 
Świat – w 2008, spodziewany jest obrót wielkości US$7,892,010 mn (całowity popyt) i 
przewiduje się jego wzrost do US$14,838,300 mn w  2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chorwacja - całkowity popyt 2008 

15,94% 
6,77% 

88% 
9,99% 

60,43% 

5,99% 

Indywidualne PosróŜe & Turystyka Biznesowa Turystyka Rządowe wydatki 
Lokaty Kapitały Tury ści wyjeŜdŜający z Chorwacji Inny Eksport 
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Rozdział:IV 
 

Podsumowanie 
 
 
 
 

Podsumowując wszystkie zebrane informacje dotyczące zagospodarowania 

turystycznego i atrakcji turystycznych Chorwacji moŜna śmiało powiedzieć, Ŝe jest 

doskonale przygotowany dla turystów nie tylko z zagranicy, a takŜe dla miejscowych 

turystów. Dostępność do morza umoŜliwia na pełną swobodę Ŝeglowania własnymi 

łodziami na inne wyspy w celu wypoczynku, relaksu, występowanie dogodnych miejsc 

do nurkowania, plaŜowania, oraz uczestnictwo w róŜnego rodzaju świętach,które 

odbywają się co roku. DuŜy jest wybór noclegów, mniej zamoŜni turyści mogą 

zatrzymać się w kwaterach prywatnych, domkach i kempingach. Do dyspozycji 

turystów zagranicznych jak i miejscowych są takŜe apartamenty i hotele o nieco 

wyŜszym standardzie. 

Chorwacja to kraj przepełniony bogatą historią i wyjątkowymi zabytkami, które 

przetrwały trzęsienie ziemi z roku 1667. Na zagospodarowanie turystyczne i analizę 

rynku turystycznego Chorwacji istotne znaczenie ma dojazd, to dodatkowy atut, gdzie 

moŜna się dostać nie tylko drogą lądową, czy morską czyli promami w tym najbardziej 

popuplarną i obleganą w sezonie letnim Liniami Jadrolinija, które kursują nie tylko do 

Dubrownika, Splitu, ale takŜe na wyspy takie jak; Hvar, Korčula czy Pula, a takŜe 

samolotem oraz lokalnymi autobusami i autokarami międzynarodowymi. 

Z punktu widzenia rozwoju ruchu turystycznego, oraz ch atrakcji szczególnie 

polecane  turystom są miasteczka na wyspach , a takŜe inne miasteczka jak Dubrownik, 

Split czy Trogir który kusi nie tylko malowniczym wybrzeŜem czy teŜ ciepłym 

klimatem śródziemnomorskim. Dzięki urozmaiconym atrakcjom turystycznym, kaŜdy 

turysta znajduje coś dla siebie.  Chorwacja, dzięki swojemu bogactwu natury, a 

zwłaszcza dzięki bogatej historii, czyni ten kraj wielką przystanią dla turystów z całego 

świata. Im więcej turystów,tym większe zyski z turystyki, a prognozy na następne lata 

przedstawiają się optymistycznie. 
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